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Infformaeyjny dziennik demokratyczny

LONDYN (BBC). — W dniu wczo
rajszym jednocześnie w Londynie, -------------------- —------- --------------
Waszyngtonie i Paryżu został ogłoszo- paóT?9y’ ś.le,dJ.^ rozwój wypadków
nr łcŁ-cł _ • w Hiszpanii z wielkim zainteresowaniem,rZ i •• a deklaracji Wielkiej wyrażają przekonanie, iż upadek rćżimu 
Brytanii, USA i Francji w sprawie ‘ " ... .
Hiszpańii.

czone i Francja wyrażają nadzieję, że 
patriotycznie i liberalnie nastawieni 
obywatele Hiszpanii znajdą środki po
kojowego usunięcia gen. Franco od 
władzy, obalenia Falangi i utworzenia 
tymczasowego rządu, który by pozwolił 
na swobodny wybór takiej formy rzą
du, jaka odpowiada większości narodu 
hiszpańskiego.

Trzy mocarstwa nie mają zamiaru 
wtrącać się w sprawy wewnętrzne Hi
szpanii. Naród hiszpański musi sam 
znaleźć dla siebie drogę, ale zaznacza- 0, że dopóki gen. Franco rządzi w 

iszpanii, naród 1 x 
liczyć na pokojową współpracę z inny
mi narodami, które nie chcą utrzymy
wać stosunków przyjaznych z państwa
mi, rządzonymi przez ludzi współwin
nych za rozpanoszenie się na świecie hi
tleryzmu i faszyzmu, ze wszystkimi ich 
zbrodniami“.

• LONDYN (BBC). — W Waszyngto
nie zostały opublikowane dokumenty, 
stwierdzające współpracę gen.' ifanęó 
z hitleryzmem. Dokumenty te znalezione 
zostały w korespondencji Hitlera i in
nych tajnych dokumentach z archi
wów niemieckich.

W listach do Hitlera Franco podziela 
jego opinię co do zwycięstwa państw 
osi w ostatniej wojnie. Również „po
dzielam pańską opinię, że geograficz
ne położenie Hiszpanii skierowuje ją 
siłą konieczności przeciw Wielkiej Bry
tanii“. W korespondencji zamieniane są 
uwagi na temat ufortyfikowania Gi
braltaru, plany opanowania go itp. Już 
w 1940 r. Franco porozumiał się z Hi
tlerem, obiecując mu przystąpić do 
wojny po jego stronie, gdy tylko otrzy
ma od Niemiec pomoc materiałową i 
uzbrojeniową. W dalszych listach Fran
co pisze, że wobec siły floty brytyjskiej 
na morzu Śródziemnym na razie nie 
może jeszcze wystąpić.

Jak wynika z innych dokumentów 
rząd hiszpański poczynił niemcom 
wszelkie ułatwienia przy dostarczaniu 
paliwa, jednostkom, niemieckim mor
skim.

„NEW YORK TIMES" 
O MOŻLIWOŚCIACH STARCIA 

MIĘDZY FRANCJĄ A HISZPANIĄ 
. NOWY JORK. (PAP). - K xv.-ixmdgnt' 
dzienmiika „New Yó-rk Times“ donosi, z Wa
szyngtonu, że urzeduiey ministerstwa 
spraw wojskowych Stawów Ziedtroczonych 
zastanawiają'się. w iaki swisóh Ste"- 
noczónc byłvhy w stanie za.wnatctvó Fran
cję w samoloty bojowe na w'yoadeh wvbu 
chu konfliktu zbrojnego ńomjćdzy Francją 
a Hiśżpąwią w związku z żądaniem usunię
cia geń. Fra.nco.

Ministerstwo snraw wojskowych zastena 
wia mę przede 'wozvstkGn nad ^r-'wy. ■?«- 
íkiieí pomocy Wfełkn Brytania, Związek 
Rad.rieeki i F+"nv Zjednoczone będą .mo
gły dostarczyć Francji.

ULCTKI PRZECIW GEN. FRANCO
W HISZPANII

MOSKWA (TASS). - Na terenie całej
• Hiszpanii pojawiły się ulotki antyfaszy- 

»tomskie, wzywające naród hiszpański da 
poto'snia kresn reitmonl generała Franco 
i utworzenia rządu demokratycznego,

MOSKWA (TASS). — Grupa parlamen
tarzystów francuskich zwolenników przy
jaźni hiszpańsko-francuskiej ogłosiła ma
nifest przeciw zbrodniom,, popełnionym ____ . _____ _____ ,______ ,7_
praez reżim geu. Franco w Hiszpanii, _ ie brytyjskich związków zawodowych, któ-

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera 
donosi z Mexico City, że emigranci hisz-

WSTRZYMANIE DOSTAW 
DO HISZPANII

WASZYNGTON, (PAP). — Poseł demo
kratyczny Savage wniósł do-Izby Reprezen 
tantów wniosek o wstrzymanie wszelkich 
dalszych dostaw amunicji, brpni, samocho
dów, bawełny, rudy i nafty dla Hiszpanu.

DROŻYZNA W AMERYCE
NOWY JORK (PAP). — W Nowym Jor

ku i innych miastach amerykańskich za
notowano ostatnio wzrost cen artykułów 
spożywczych. Stwierdzono, że, w wielu wy
padkach spekulanci gromadzili zapasy i 
podbijali ceny. Władze sądowe pociągnęły 
do odpowiedzialności licznych spekulantów. 
Sąd w Nowym Jorku nałożył grzywnę w 
wysokości 250 dolarów na przedsiębiorstwo, 
które pobierało za paczki wysyłane do Eu
ropy zbyt wysokie ceny. W ciągu ostatnich 
kilku tygodni odbyło się kilkanaście roz
praw paskarzy, których skazano na grzyw
nę o łącznej wysokości 80.000 dolarów.

pańskim. Komuniści stanęli na stanowisku, 
iż w skład rządu premiera Giralą powin
ny wejść wszystkie partie polityczne prze
ciwne reżimowi gen. Franco, nawet monar
chiści, o ile dadzą oni gwarancję, że po u- 
wolnieniu Hiszpanii zostaną przeprowadzo
ne wolne wybory.

MOSKWA (PAP). - Agencja TASS do
nosi z Tirany, że centralny komitet albań
skich związków zawodowych wysłał dene- 
szę do Światowej Federacji Związków Za
wodowych z protestem przeciwko dykta
turze faszystowskiej i terrorowi w Hisz
panii. *

„PRAWDA“ O HISZPANII,
MOSKWA. (PAP). - „Prawda“ w arty

kule o stosunkach w Hiszpanii nisze, że gen. 
FranCo wysunął; projekt restauracji mo
narchii w Hiszpanii dla uratowania reży
mu faszystowskiego.

Klika gen. Franco — pisze „Prawda“ — 
prawnie rozwiązać kryzys w polityce 
nętrznei najstraszliwszym- tęrrnmm. Fran
co przygotowuje się do restauracji monar
chii w nadziei, że -neAsfaunr wbrmn faszv- 
stowsłr^ro dndra sie W nwĄ -- ---- , --
monarchii. W newnyęh krni^h istniej» ko Rzeszy na ^^"Jl^nyoh^w ^lelu^miej- 
Ja, gotowe do poparcia planów porozumie- ••• — —— -—- r
tiia pomiędzy gen. Franco, a monarehis+ń-' władz wszczęcia starań o wydanie by- 
mi. Należą do nich np. zwolennicy nroiek- gauleitera Artura Greisera. W rezo-
tu Ł zw. bloku zachodniego nąr8tw euro- 
Tieiskieh; którego autorem jest śnm
Franco. To poparcie, jawne lub nk^to, 
zmierza do -utrzymania w. Hiszpanii stanu 
permanentnej wojny domowo! a-oz Aa nch- 
ronienia ostatniego bastionu faszyzmu w 
Europie. Jednakże ostatecznie nm-newry mo 
parekistów i generała Franco skazane są 

madzenja Konstytucyjnego, domagając się aa n^eP°w'°ńzenie- 
zerwania stosunków dyplomatycznych z rzą 
dem gen. Franco,
- MOSKWA. (PAP). — Agencja Tass do
nosi z A tein, iż przedstawiciele partii F A.M 
i. Li gf demokratyczne - narodowej zwrócili 
się do greckiego ministra eprńw zagranicz
nych, Rendisa, z żądaniem, aby rząd grec
ki zerwał stosunki dyplomatyczne z Hisz
panią.

KOMUNIŚCI WEJDĄ W SKŁAD 
EMIGRACYJNEGO RZĄDU

HISZPAŃSKIEGO
PARYŻ. (PAP). — W chwili 'obecnej pro

wadzone są rokowania w sprawie udziału 
komunistów w republikańskim rządzie hisz

generała Franco jest nieuchronny.
Wobec wiadomości, że generał Franco 

,Wielka Brytania, Stany Zjedno- moż? Pokazać władzę Juncie Wojskowej,
• " • - ■ zwolennicy Indalecio Prieto twierdzą, że

przeprowadzenie plebiscytu jest jedynym 
wyjściem dla Hiszpanii. Plebiscyt ten po
winien być zrealizowany w takich warun
kach, aby Junta nie mogła być arbitrem. 
Konieczna byłaby kontrola międzynarodo
wa.

KONGRES ORGAN. PRZEMYSŁ. 
DOMAGA SIĘ ZERWANIA 

STOSUNKÓW Z HISZPANIĄ
NOWY JORK, (PAP). — Przewodniczą

cy kongresu organizacji przeujyslowvch 
CIG. Murray oraz przewodniczący egzeku
tywy politycznego komitetu obywatelskie
go, Benson. zwrócili sie do prezydenta Tm*  

... ,,. v - . mana z żądaniem zerwania stosunków dy-
iszpanii, naród hiszpański nie może plomatycznych z rządem gen. Franco i uz

nania hiszpańskiego rządu republikańskie
go na emigracji.

TORONTO. (PAP). — Kanadyjski zwią- 
zek marynarzy powziął rezolucje, doma
gającą się zerwania stosunków'dyploma
tycznych z rządem generała Fm-neo. Posta
nowiono również nie dópnśeić do przyby
cia fa^'eg-okolwiek statku hiszpańskiego do 
Kanady,

. MOPKWA, (PAP).Agencja Tass do
nosi iJłitofMwi Aires. ż° nartto komu.nistve.7j 
na,*  socjalistyczna i Dnia demokratyczna 
wniosły tn+«rpeląeje jo brazyli jskiego

Artur Greiser musi bjć sądzony 
w Poznaniu

WARSZAWA (PAP). - Ludność tych 
części Polski, które w czasie okupacji by
ły włączone do obszaru administracyjnego 

scowośeiaeh zgromadzeniach domaga się

niepowodzenie,

locjach, jakie uchwalono na zebraniach, 
obywatele dali wyraz swym pragnieniom 
doprowadzenia do sądzenia kata wielko
polskiego Artura Greisera w miejscu, gdzie 
prowadził swą zbrodniczą działalność — 
W Poznaniu. Postanowienia tej treści na
deszły, jak dotąd, m. in*  z Jarocina, Mo
gilna, Międzychodu, Prosną nad Odrą. Wę- 
źysk, Bobrowic, Dąbia, Zemsz i Toporowe.

Prace zastępców 
ministrów spraw zagranicznych

LONDYN (PAP). — Pismo „Observer“ 
stwierdza, iż zastępcy ministrów spraw 
zagranicznych, obradujący w chwili obec
nej w Londynie, opracowali wstęp do trak
tatu pokojowego z Włochami, stwierdza
jący, iż wobec złożenia broni przez Wło
chy w roku 1943 i pomocy okazanej sojusz
nikom przez włoskie siły zbrojne, Włochy 
zostały uzndne za państwo wsnółwalezące 
przez Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone,

debata w izbie Gmirs 
zbrojnymi
przemawiać będzie premier Attlee, który 
będzie prosił Izbę Gmin o zatwierdzenie o- 
prasowanego przez rząd planu przewidują
cego zmniejszenie sił zbrojnych brytv-«to’"h 
do czerwca b r. do liczby 1 miliona MW ty
sięcy żołnierzy, a do grudnia b, r. do mi
liona. Przy tych ograniczeniach pokojowa 
armia brytyjska będzie' stanowiła m”ięi piź 
ćwierć stanu z dnia zwycięstwa w Europie.

LONDYN (BBC) — W dniu wczorajszym 
rozpoczęła się w Londynie dwudniowa de
bata w Izbie Gmin poświęcona przysżlpśęi 
sił zbrojnych Wielkiej Brytanii. Czołowy
mi zagadnieniami debaty są: okres czasu 
trwania służby wojskowej, problemy woj
skowe imperium brytyjskiego oraz wszyst
kie zagadnienia dotyczące sil zbrojnych 
ONZ. Przypuszcza się, że w czasie debaty

Z pobytu delegacji 
Polskich ^aw. w USRR

MOSKWA (TASS). — Przewodniczący 
delegacji polskich Związków Zawodowych, 
przebywającej obecnie w Związku Radziec
kim, sekretarz generalny Zw. Zaw. Rusi
nek, złożył wizytę przewodniczącemu ra
dzieckich Zw. Zaw. Kuzniecowowi. Ob. 
Ruspek opowiedział przywódcy ruchu 
zawodowego ZSRR o rozwoju tego ruchu 
w Polsce i jego perspektywach przedwo
jennych i obecnych. Knzniecow w odpo
wiedzi oświadczył, że pobyt delegacji pol
skich Zw. Zaw. w ZSRR przyczyni się nie
wątpliwie do wzmożenia współpracy pol- 
sko-radzieekiej w zakresie ruchu zawodo
wego oraz do utrwalenia pokoju. Następ
nie ob. Rusinek wręczył przewodniczącemu 
radzieckich Zw. Zaw. szereg upominków 
z Polski. ' ■ k -

PERSPEKTYWY
EUROPEJSKIEGO RUCHU 

ZAWODOWEGO
_ LONDYN (BBC). — Trzej przedstawicie^

rzy ostatnio zwiedzili szereg państw euro
pejskich badając możliwości dla ruchu za
wodowego, złożyli sprawozdanie ze swojej 
podróży. Oświadczają oni, że nie można 
mieć zaufania do jakiegokolwiek zcentra
lizowania ZZ w Niemczech, natomiast na1© 
ży popierać te zasadę w odnfeóięnm do 
Czeohnsłowncji czy Austrii, ^"entrawizowa
nie ZZ w Niemozeoh sfauowTłohw ni“'*' “zn?e- 
czefmtwo zbyt wielkiej n?«mców zor
ganizowanych. CO do którroh nosfroiu 
Świst nic mófłbr mieć n^wnoć"!. ,Wafr>m‘'’st 
do Czechów tnożma mieć zaufanie, w Au-' 
strji zaś w'ele związków iect w"»’da nmz- 
dolnrełi do nro«v nozytrwnei, które mogą 
m?Tod'”'ć sie jorlynie no drodze oen+raUzaoii 
We Włpszonh. w północnej czoścp kr»<n 
sklepy są ołd’me zap-natrzonn. ale wysokie 
cemv uniemożl;wiziq l-nn^mnin ¿tą ¡»■wro- 
kich rzesz. Włoskie ZZ odradzała. się w 
nad’wv<»zatnv «wńt. Tfońcrae sw'a snrn- 
.wozdonie przzHctawlziote hrvfw>r.1-"<»h ZZ 
nadminmlain. ż° rozwój i ydr-wzionm z«>r"d 
domokratvozrż"»h »dożo o-*  ducha i od siły 
przekonania danego narodu.

Związek Radziecki i Francję. Państwa te 
postanowiły poprzeć prośbę Włoch o przy- , 
jęcie ich do ONZ. Wobec tego, że Włochy 
uznały niepodległość Albanii i Abisynii, 
ślady polityki agresywnej zostały zatarte. 
Według projektu zastępców ministrów 
spraw zagranicznych wyspy Dodekariezu 
mają powrócić do Grecji a wyspy,dalma- 
tyńskie do Jugosławii, Francja zaś otrzy
ma pewne wyrównanie granie. Po upływie 
roku na obszarach tych będzie przeprowa
dzony plebiscyt i ludność sama zadecydu
je, czy ma powrócić pod panowanie Włoch, 
czy też ma pozostać przy nowych władcach. 
Specjalna komisja, która udaje się do Krai
ny Julijskiej, zbada możliwości umiędzy
narodowienia okręgu portowego Triestu. 
Przedstawiciel Francji wysunął projekt 
.poddania Trypolitanii z powrotem pod za
rząd,włoski. W sprawie Cyrenajki przed
stawiciel rządu brytyjskiego oświadczył, 
iż Wielka Brytania związana jest słowem 
danym szejkowi Sannssi, że Cyrenajka ni
gdy więcej nie powróci pod zarząd Wioch.

AKCJA SABOTAŻYSTÓW
W PORTACH BRYTYJSKICH

LONDYN (PAP). — Brytyjska opinia 
publiczna została zaalarmowana wiadomo
ściami o działalności organizacji sabota- 
żystów, którzy spowodowali w ciągu ostat
nich dni liczne pożary na statkach brytyj
skich, znajdujących się w portach angiel
skich i portach niemieckich w brytyjskiej 
strefie okupacyjnej. Pożary wybuchły w 
głównej mierze na dawnych statkach nie
mieckich, znajdujących się obecnie pod 
flagą brytyjską. _ W kołach policyjnych 
przypuszcza się. że organizacja sabotaży« 
stów została powołana do życia przez hi
tlerowców.

BUDAPESZT DZIĘKUJE 
ARMII CZERWONEJ 

MOSKWA (Tass). — W pierwszą tocz- 
nieę wyzwolenia stolmv Wigier przez Ar
mię Czerwoną burmistrz Budapesztu nai 
czele władz i przedstawia*  Ji społeczeństwa 
'żłożył wizytę przewodniczącemu sojuszni
czej komisji- kontroli marszałkowi Woro- 
szyłowowi,

STARCIA W FILADELFII
MOSKWA (Tass). — W Filadelfii doszło 

do starcia pomiędzy strajkującymi praco w 
nilami e’ektrowni a policją, w wyniku, 
którego 12 robotników zostało zabitych, ., «
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Organizacja grabieży
(£up:eżcza akqa niemców w krajach okupowanych)

towarzystw akcyjnych — „zdobył“ toma- planowego złupienia terenów sowieckich, 
szowską i Chodakowską fabryką sztucznego dla wywozu urządzeń przemysłowych, su- 
jedwabiu. Wreszcie I. G. Farben zajął fa- rowców i półfabrykatów- Rabunkiem i lu- 
bryki smoły Tow. Bohuta w Zgierzu. piestwem zajmowały sie szczególnie inten- 
Zachód- sywnie następujące firmy; Friedrich Krup

o . ,, . , , , ... & Co, Hermann Goering. Siemens — gchuc-Szczegolowy opis rabunków w Holandii, 'Ecrt, Berg- und Hnttenbau — Ges. „Ost“, 
Belgu, Francji jest niemożliwy. Wystar- Aktiengesellschaft Gruppe „Nord“. Heinrich 
czy tylko wspomnieć, ze njemtećkie kon- - - - - -----
cerny przywłaszczyły sobie na zajętym i 
niezajetym Zachodzie wszystkie gałezie 
przemysłu. T. G. Farbentrust obłożył are
sztem cały chemiczny. przemysł francuski, 
Goering uczynił z fabryk Schneider-Creu- 
sot, największego koncernu francuskiego, 
filią swoich zakładów.
Jusostawla

Podobnie plądrowali i łnnili plutokraci , 
hitlerowscy Jugosławią. Niemiecki Bank ■, 
włączył do siebie od razu wszystkie banki 
.jugosłowiańskie, a koncern Mansfelda za
jął tamtejsze kopalnie miedzi. Resztę opa
nowały inne koncerny.
Ż. S. R, R.

. Według informacji państwowej komisji, 
wyłonionej przez prezydium naczelnego 
sowietu Związku Sowieckiego, armia nie
miecka na zajątynr terenie sowieckim zni
szczyła 3^900 przedsiębiorstw przemysło
wych, 98909 gospodarstw zbiorowych i 23 
milionv ludzi pozbawiła dachu nad głową. 
Rząd Hi?1era wydał specjalne tajne „Wy
tyczne dla kierowania gospodarka na no- 
wozaietych wschodnich terenach". Wytycz
ne te zawierają dokładne wskazówki dla

W Berlinie świeżo ukazała się nakładem 
wydawnictwa „Neuer Weg“ broszura Wal
tera Ulbrichta p. t, „Legenda o niemieckim 
soójaliźmie.Podręeznik dla ludu pracującego 
o istocie niemieckiego faszyzmu“ (Legendo 
vom „deutsehen Sozialismus“). Ulbricht 
był od wielu lat głównym przywódcą par
tii komunistycznej w Niemczech. W r. 1938 
wyjechał do Rosji; podczas wojny prowa
dził tam akcją propagandową wśród jeń
ców niemieckich. Obecnie pracuje Ulbricht 
przy odbudowie samorządu berlińskiego i 
w organizacjach robotniczych. Publikacja 
jego zawiera m. in. wiele interesujących 
danych, dotyczących łupieżczej akcji reżi
mu hitlerowskiego w obcych krajach. Przy
taczamy z niej kilka miejsc:

Największe łupy wojenne Ściągali nie
mieccy bankierzy, plutokraci i dygnitarze 
partyjni z krajów okupowanych. Ley. spe
cjalista w oszukiwaniu robotników, w po- 
mtkacł! wojny oświadczył demagogicznie: 
„W ślad za niemieckim Żnłnlerzem idzie 
socjalizm". Zobaczymy bliżej, opiera łnc 
się na doświadczeniach wojennych, kto 
szedł w ślad za niemieckim żołnierzem.
Hiszpania

Hiszpania była próbą generalną. Udy Hi
tler w roku 1936 rzucił niemieckie oddziały, 
s przede, wszystkim niemieckie lotnictwo 
do walki przeciwko hiszpańskiemu rm ro
dowi, przyszli za nimi przedstawiciele ’-on- 

■ eernu Mannesmana, Frankfurckiego Tow. 
Metalowego ,i I. G. Farhen Konzern. Za
garnęli dla siebie.najważniejsze źródła su
rowcowe Hiszpanii.. Z pomocą niemieckich 
oddziałów zostali hiszpańscy robotnicy za
przęgnięci do jarzma i przemocą wepchnię
ci do kopalni.
Austria

Referat Leona Krzyckieao
'Pr«» roi«»;*  'ArtałrW „bn^iiA głów«?« WASZYNGTON (PAP). — W dniu 27 minister sprawiedliwości Chajn, ztastenrea 
ÄbreÄlSSltiST. Amerykańskiego Kon- dyrektora protokółu dyplomatycznego Ze-

. utemieckiej płutokracji zbrojeniowej o opa
sywanie an^triflnViep-n nrzomwsłn. zdnhvoie 
żelaza, ze Styrii, fabryk broni i au- 
stri.ąekiej ziemi jako odskoczni dla dal
szych zdobyczy, szczególnie w basenie nad*  
dunaiskim i na Bałkanach.

Najpierw plutokraci wagonami przewie
źli austriacki bank narodowy w zlocie, wa
lucie i efektywach do Berlina, nasiennie 
zagarnęli w swoje rące wielkie pakiety.ak- „ ,I1U, ,WWIRW yvB.iu>w na p»m

e’asnodarczvm. Krzyeki przygotowuje dn-‘ bałkąĄkmh. -WiMkie. nteteięckie banki fcladny referat o sytuacji w Polsce " 
„przejęły Związek wiedeńskich banków - • - - - --
kredytowych, który koncentrował prawie 
90% austriackiego przemysłu i wielkiego 
handlu. Koncern Goeringa wcielił do sie
bie większość przedsiębiorstw., przemysło
wych, resztą podzieliły sią Hentschel, 
Krupp i I. G. Farben.
Czechosłowacja

Wówczas kazał Hitler napaść na Czecho
słowację, gdy Goebbels onowiadal narodo
wi niemieckiemu bajeczki o zagrożeniu 
Niemiec przez samo tylko istnienie Czecho
słowacji; w rzeczywistości chodziło, o wzię
cie w posiadanie nowoczesnego ciężkiego 
przemysłu i bogatych kopalń węglowych 
Czechosłowacji oraz zdobycie ważnej po
zycji strategicznej przeciwko Węgrom i 
Bałkanom, potrzebne! Hitlerowi dla pla
nowanej napaści na Związek Sowiecki. — 
I znowu za wojskiem niemieckim przyszli 
przedstawiciele największych banków . i 
koncernów. Min. Goering zamianował Wil
helma Vossa, członka Dyrekcji Zakładów 
Hermana Goeringa, prezydentem Zakładów 
Skoda-i przewodniczącym praskiego banku 
kredytowego, a poza tym zajął on fabrrki 
amunicji w-Briinner, moraweko-ostrawskie 
huty, kopalnie węgla w północnych Cze
chach i zakłady metalurgiczöe Kolben-- 
Danek w Pradze. 0"zvw!«cie do dzieła 
przystąpił również I. G. Farben i inne kon-

‘ cerny niemieckie.
Polska

Rozpoczynając nową wojnę światową 
napaścią na Polskę, pragnął zdobyć Hi
tler bazę do walki przeciwko Francji i do 
uderzenia na Związek Sowiecki. Ze przy 
tym eheieli się obłowić porządnie feudalni 
batońi węglowi i wielcy posiedziciele śląscy 
i górnośląscy, rozom/e się samo przez się. 
Graf Bellestrem za?ął konaln:e w Radzie, 
graf Schaffgotseh konalnie Goduli«, graf 
Henkel von Donnersmarck Radzionkę. Hu
tą „Antoni“ podzielili się no bratersku: 
50 proc, wziął Schaffgotseh. 30 proc. Belle
strem i 20 proc, książę Donnersmarck.

Największy jednak interes zrobił. Goe
ring, który do swego koncernu-wcielił wię
kszość polskich hut i stalowni, w tym hu
ty w Starachowicach i w.Ostrowcu... noża 
tym stworzył n"wv ciężki koncern nnd na
zwą Berg- und Hüttenwerke A. G. Tes< hen
(Cieszyn).

Niemieccy plutokraci interesowali się 
specjalnie polską produkcją materiałów 
wybuchowych. Jej centrale utworzono w 
Katowicach. Udziały w nici miały wszyst
kie wielkie koncerny niemieckie, m. in. 
Hermann Goeripg i I. G. Farben. Koncern, 
n«. . — -- 7 “ -—
hitlerowskiego Reichstagu. Fmil v Strauss.

Kresu Słowian Leon Krzyck! wygłosił re
ferat przed komitetem wykonawczym Kon
gresu organizacyj przemysłowych C. I. O. 
Wyraził on głębokie uznanie dla działal
ności polskich Związków Zarodowych i 
współpracy robotników i chłopów, którzy 
tworzą, podstawę obecnego ustroju Polski. 
Krzycki stwierdził, iż dzięki wytężonej 
pracy całej demokraci? Polska poczyniła 
w ostatnim czasie wielkie posteny na polu

dla
przewodniczącego C. I. 0. Murray‘a.

POWRÓT MINISTRÓW
Z PRAGI

WARSZAWA (Ant. wł.) — W dniu węzo- te 
rajszym powrócili z Pragi dwaj członko
wie delegacji polskiej do rokowań z Cze
chosłowacją a mianowicie Minister Spra
wiedliwości Świątkowski i Minister pełno
mocny Olszewski oraz część grupy eksper
tów.

W Pradze całkowicie ukończone zostało 
opracowywanie umowy o współpracy kul
turalnej pomiędzy Polską a Czechosłowacją 
Prace komisji prawniczo-konsularnej kon 
tynuowąnę będą na wniosek delegacji pol
skiej w Warszawie. Prace,komisji gospodar 
cz-n - finansowej trwają.

Na lotnisku przybyłych powitali: wice-

Sąd ujawnia szereg dokumentów, z akt 
sorawy. Z pisma Ministerstwa Bezpieczeń
stwa Publicznego wynika, że Mieczysław 
Oborski („Sierpień“) i Olejnicki (...Tar“) w 
ewidencji wydziału personalnego Minister
stwa nie figurują.

Sad postanawia z akt snrawy Olejńrókie 
go. który będzie przesłuchiwany jako świa
dek nie skorzystać, wniosek obrony odnoś
nie zew>ań Oborskiego ..Siernnią“ j Czrohą 
„Pistoleta“ PwzpTedn’0 i zwrócić sie do Mi- 
nisfonctyra Pę-zrręnroństwa o bez>zwtoer,ne 
przedłożenie Sadowi ich akt. dla wyjaśnie
nia okoliczności mpcneych mieć wntvw na 
nstolenm wńnr oskarżonych w obecnym pro 
ce®’°. Dętej p»d u je, wota ltefę awansową 
podoficerów NSZ. ®«wl.<*ra?«cą  wwpteka 
szeroOn oskarżov>yob. Nn.stepnie rii^wnlona 

(nst1*ńV'*-o  pin ofrozwAw rrotofyn-in o =■ 
Pśw?ntowveh NSZ z d"tą 1 styren’«. I0'* ’» r. 
w te-mmronln następującym: „Tutores Pol
ski p.;.<s pozwala .nom ,te osląBronte y—roz 
sz hot aż czy otwartą ysit-o niom"óoki'''»o 
frontu na we°krt(1-m, ir>n"teBy to hondom 
tn-tko nrzwsroeszrć iriw'”’?** Boterowrolrą. 
Pmyo-nłńwoinie na ewentnalnośń okńn 
bolszewickie? notoga w pterw«zvm rroAz?e mfecMnh... 
po oozyszoz.omn terenu z w°zntV’oh 
fów knmunisfrnnnnnh pod +v~rri 
istn.otg n-7vn-elkowa zgodność interesn 
nolskieyo z i—Sorosem nmmtA.-trim (M rlteż 
szown ezsen 'Nmmor nnjknią starć 1x0*0-  
wyok z nolskimi oddziałami leśnymi 1NSZ 
— A Ki. które wp,"’P z komuna., a ww»ł do 
ppw„oa*o  ctonnia tote* —

TTT!____1 — X- 1____i____ 1___ •- J- — łnd7

ma-

Wiemy, '70 isł-dom inftPmlrę*«  Ja ■w.tn. 
na którego czele stał- wiceprzewodniczący' cywilnych ? ynłAemwh titemiae-lrteł,. 

■ - »_n_w.------ ni»ęstpwatóą przyjaznego stosunku
członek rady nadzorczej jedenasta innych NSZ“.

Lantz, narzędzia rolńieze, I. G. Farben-In- 
dustrie i wiele innych.

Kto wgrywali
Kapitał, jaki niemiecka plniokracja wło

żyła w hitlerowską NSDAP i jakim dopo
mogła jej do uzyskania władzy, przyniósł 
jej ogromne korzyści. Co Hitler i Goeb
bels nazywali „europejską rewolucja“, by
ło bezwstydnym plądrowaniem Europy 
przez niemiecki przemysł zbrojeniowy, ban
kierów i przywódców nazistowskich. Co 
propaganda nkreSUtą iąko „nowy porządek 
Europy“ < było pajstrasaliwszą-niewolą na
rodów europejskich, wyzyskiem ich siły 
robotniczej i rabunkiem Ich mienia.

„Tylko za niemieckich przemysłowców, 
niemieckich bankierów, hitlerowskich dy
gnitarzy walczył, krwawił i umierał nie
miecki żołnierz" — pisze Walter Ulbricht. 
Dodatmy jednak ze swej strony, że to nie
mieckiego żołnierza bynajmniej nie uspra
wiedliwia. I jego do walki .pchała dzika 
żądza łatwych zdobyczy: w ęiągu 5-eiu lat 
wojny płynęły do niemieckich rodzin mi
liony podarków' ze wszystkich krajów 
Europy. (ZAP)

minister sprawiedliwości Chajn, zastępca
....... . .......... . . ....... .......... • 

browski. gen. Grosz oraz grono wyższych 
urzędników Ministerstwa SprawrodRwości 
i Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

*
PRAGA (PAP). — Rektor uniwersytetu 

w Pradze dr. Pelehradek wydal przyjęci© 
na cześć przebywających w stolicy Czecho
słowacji profesorów wyższych uczelni pol
skich, na którym obecni byl^uczetii czecho
słowaccy; ńrzedstawicielcińifiisthrstw brąz 
świata kultury i sztuki. 1
ROZDZIAŁ WĘGLA POLSKIEGO
LONDYN (BBC). — Że ino ono ton węgła, 

które Polska, ofiarowała UNRRA na po
moc dla krajów, znajdujących sie pod jej 
Opieką, 25.900 toin otrzymała Austria, a resfc 
ij Jugosławia. Wzamian za ten dar 
UNRRA przekazała polskim władzom tran 
sportowym 75 parowozów oraz nadwyżki za 
pasów amerykańskich.

UMOWA CZECHOSŁOWACKO- 
WĘGIERSKA

PRAGA (PAP). - W dniu 28 lutego b, r. 
została podpisana umowa w Budapeszcie, 
dotycząca wymiany mniejszości słowackich 
na Węgrzech. Umowę podpisali, ze strony 
Czechosłowacji minister spraw zagrań. — 
dr. Clementis, a ze strony Węgier minister 
spraw zagranicznych GyonsL

ZACHODNl
KONGRES DZIENNIKARSKI

POZNAN (ZAP). — Zainicjowany przez 
Zachodnią Agencję Prasową, a urządzany 
przez komitet organizacyjny, w skład któ
rego wchodzą przedstawiciele dziennikar
stwa z większych środowisk Ziem Zachod
nich i Odzyskanych — Kongres ma być 
„Zachodnim“ nie w znaczeniu terytorial
nym, lecz merytorycznym. Zaprasza się do 
wzięcia w nim udziału dziennikarzy i pu
blicystów z całej Polski, a poświęcony bę
dzie naświetleniu problemów, urastaiacych 
przed nami w związku z powrotem Polski 
na zachodzie na granicę Odry i Nisy. Prze
jawiające się już dziś zainteresowanie sta
nowi dowód, że prasa polska zdaje sobie 
snrawę z doniosłości naszych zadań na 
Ziem'ach Odzyskanych, które stawiają nas 
pyzed ogromnej wagi historycznym zagad
nieniem. Liczny udział nrasy w tym zteż- 
dzie „zachodniowców“ bedzie dowodem doj
rzałości politycznej i obywatelskiej wobec 
najważniejszego zagadnienia narodowego 
1 państwowego. Btefn Kongresu yolęśc! się 
w redakcji Z. A. P. Poznań. uL Chełmoń
skiego 1

AMBASADOR
ARGENTYŃSKI W LONDYNIE ' 

ZŁOŻYŁ REZYGNACJĘ
LONDYN (BBO. - Dr. Karsano, amba

sador argentyński w Londynie od r. 1943, 
złożył rezygnację ze swego stanowiska.

KONFERENCJA zastępców 
MINISTRÓW SPRAW ZAGRAŃ.
LONDYN (PAP). - Na piątkowym po

siedzeniu zastępców ministrów spraw za
granicznych 5-ciu mocarstw obradowano 
nad prorokiem traktatu pokojowego z Wło
chami. Rozpatrzono zagadnienie południo
wego Tyrolu, granicy francusko-włoskiej 
i kolonij włoskich.

THRCJA ZAKUPUJE 
SPRZĘT WOJENNY

ANKARA (TA^H). — Turcja zakunnte 
sprzęt wojenny. Komisja ekspertów udała • 
się do Egiptu, aby nabyć tam sprzęt wo
jenny za snmę 19 milionów dolarów. Rząd 
amerykański zgodził się na udzielenie 
Turcji pożyczki w wysokości pokrycia zo
bowiązań ga zsprzęt woronny. pochodzący ■ 
z demobilu armii amerykańskiej.

—o----
W kilku w’ers7«ch

Norvmberaa. W młćicfe bawarRWm TratmsfeJu 
została aresztowana KO letnia Paula Thiem. która by*  
?a osobista sekretarka Hitlera przed r. 1933.

Londyn. Studenci egipscy spalili na dziedzińcu 
uniwersyteckim wszystkie podręczniki angielskie 
i zmusili księgarnię i sklepy brytyjskie do usunięcia 
portretów króla Jerzego i Churchilla.

Londyn. Bobotnicy 50 wielkich przędzalni baweł
ny W okręgu Manchester porzucili pracę, żądając 
podwyższenia zarobków o 10 szylingów tygodniowo.

Sztokholm. Mieszana komisja fińsko-radziecka do
konała wytyczenia nowej granicy w rejonie Petsa- 
mo, zgodnie z postanowieniem o zawieszeniu broni 
z września 1944 r.

Paryi. Radio paryskie donosi, ie robotnicy por
towi w Bordeaux zastrajkowali, protestując prze
ciwko zredukowaniu racji wina z litra na pół litra.

Sztokholm. W Kopenhadze odbył się kongres ko
biet państw północnych. Z ramienia Szwecji w kon
gresie wzięła udział m. in. łona ministra handlu 
Alva Myrdal, znana działaczka społeczna.

(Moskwa. Radio moskiewskie doniosło, źo b. ru
muński gubernator Besarahii, generał Voiculesctl, 
został skazany na dożywotnie ciężkie roboty.

Współpraca NSZ z niemcami
Z kolei Sąd odczytuje wyciąg z protokó

łu zeznań różnych członków NSZ przych
wyconych jako spadochroniarze, przemy
conych z Czechosłowacji do Polski 22 TUL 
1945. Według zeznań Majkowskiego vel Ra- 
falskiego mieli oni ndeeone: 1) nawmznó 
kontakt z.brygadą Bnhnna nrroz rad'o«tą- 
cję niDmieoką, 21 nawiązać bezpośrednią 
łączność, z brygadą. 3) nawiązać łączność 
z Londynem. 4) poinformować naczelne do- 
wAdztwo, co grupa robiła na forytertom 
Niemiec. 5) przez radiestecie niemiecka 5n- 
fOrmOW* ’ń.gmr>n P stncTfnbnnb nnPłTrwyirrnb 
i gosnodorpTych panniących w krain, tyra 
Fnrnvm^ Niem«v wiedzieliby dokładnie co 
dzteró sie w palącą.

Małkowski vel Ratetek? zezna?«5: „wyco
fa’

Po
roncii tz wsadzam? nietnteMmi nsłn,c„o 
rnnr«7.ri?fą j r»O««c-’’śmv dątei zestaw’"mc 
broń tn-t fy-bio. D«5 erepy zestal awilr''- 
Inny źolnmrz niemiecki, który wlpew"! 
sin TKr7V<te‘.eł<wi kwater rsroz wrźywźen.ą, 
któro tnrfo takie same jak żołnierzy nie-

.„Szkoła do które? po-ośzeżałem rweśni- 
te sją W rnieisonwośęi Żlabioa koło Drnej. 
Była to szkołą, przygotowująca rad'otote« 
irraf's.fdw TTcmsrovnte dn «**!  r „i mm 
ny 12 osób, reszta to br?’ TTkrn*ń"v  timnz|- 
dn—nwanj n- X’«’„t,„tv, — -T,XY— *57
dmań nwod ndlntAm przyszedł da szkety 
inbn dowodna ’nrdcnmf ]Hcnk dobrze 
Wiacv 00 mtetrp. Tl—*—— 7T.x-^r„—-—r,
(rnn r Tłlbifw Drzewc^"?? TT-

do kr®;ńey. Rr’i Ord treb zn-nn.trrwęń
co I my, członkowie NSZ, szkolono ich w

tym samym celu, co i nas, t. zn. do Walki 
i akcji dywersyjno - szpiegowskiej na ty
łach Armii CzorTznnfd w Polsce.

Słyszałem., że Ukraińcy'małą prowadzić 
walkę przeciw obecnemu ustrojowi Pań- ? 
stwa Pç’skiego. ..Dow.AAev opowiadali nam, 
żą nrmid^iemy nrzoz bT’"mey na stronę an
gielską. Okazało sie to kłamstwem i praco
wałem n« korzyść nieprzyjaciela, t. j. Niem 
ców tak jak i inni z rożka-,,, swoich prze
łożonych _w organizacji NSZ.

Zna iw ?nź z nopmadnlob zeznań Małkow
ski ret Rąfnlśki oświadczył: Do członków 
AL. kłórzy bezwzględnie walczyli przeciw
ko Niemcom, stosunek NSZ był zdecydo
wanie wrogi.

Naczelnym dowódcą organizacji NSZ do 
wiosny 1944 był .'Zamota“. Po jego Sm’ercâ 
dowódca zośtał 'Kmicic, gdy jednak Kmi
cic został zpażyzedony w Częstochowie ną- 
czelnvm dnwAdną NSZ mianowano płk. Bo- 
gpok’Cgo. Każdy z ły *h  był ząsten tą na
czelnego wodza z ramienia rządu loo lyń- 

Pn.rq Tvm SATHV'n}
organizacja NSZ podporządkowana była 
rządowi loiadyAskmmn. T*'->,vńdztwO  NSZ PO 
roznmiewnło s?e z Londynem za nomocą 
radiostacji nadawczo-odbiorczej. Pró«rz te
go pewne me’dnnki i wńndnTnoścf z krabi 
nrrownwły samotołw nno‘!A,e’do. które przy 
lątywóły na terrłnrinw, Polski.

Ekspertyza d yó-b lekarzy psychiatrów, 
którzy hadnlł osk. TmazeTwńskiegO. wrką- 
Załą że hcdnipy znni/lnio eie w nełn? w?"ds 
umysłowych, nie wykazując żadnych zahte 
rzeó nsynk ‘»znw-h.

Na podstaw?« tego orzeoz/mîa Sąd uznał 
osk. ŁuszczyćoMegn- za odnnwiedzi'a’.ieSP 
'sa swoje czyny i poczytalnego.

i
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Radomsko * kieleck*  okręg Armii lodowej
Jednym 2 odcinków walk Armii Ludo

wej była ziemia radomsko - kielecka, sta
nowiąca w ramach krajowego ruchu party 
^anckiego t. zw. Okręg Radomsko-Kie
lecki.

Komendantem tego okrera był płk. Mo
czar, szefem sztabu kpt. Wiślicź.

Do lipca 1944 r. poszczególne oddziały 
partyzanckie w tym rejonie działały prze
ciwko wiemeom luźno, wiażąc się z sobą 
saporadycznie, w chwili potrzeby niesienia 
sobie, pomocy przy przeprowadzaniu po
ważniejszych akc.ii. Motywować to należy 
tymi, że wielka odległość od frontu rozwa
lała iiiemcom na skomasowanie sił dta pisa 
czenta oddziałów partyzanckich. — Dopie
ro zbliżająca się .milowymi krokatni ofen
sywa. Armii Czerwonej zaabsorbowała siły 
niemieckie w tym stotmiu. że zmuszone one 
bvły do osłabienie akcji przeciwpartyzan- 
ekiej.

W Irocu 1944 roku Sztab Polskich Far*  
żyzaniów wydelegował grano 14 ludzi, z za
daniem zorganizowania oddziałów party- 
«gnokich ziemi Radomsko - Kieleokiei w ca
łość. nod nazwą „Okręg Radomsko - Kielec
ki“. Celem tej akcji było uaktywnienie rn- 
ohn nartczanckiego. a tym Bamwm prżyi- 
śHe ze skuteczną nomocą rozwijającej się 
ofensywie Armii Czerwonej,

Dowódcą wymienionej grupy, która zo
stała zrzucona w rejon Ostrowca, był kpi. 
Łojko, jego zastępcą — kpt. JuszŁiewicz. 
Podczas skoku z samolotu zabił się kpt. 
Łojko. Dowództwo objął jego zastępca, któ
ry natychmiast nawiązał łączność z sekre
tarzem ostrowieckiego okręgu PPR — 
„Bartkiem“.

Efektem pracy grapy było stworzenie 
1-szej Brygady AL im. Ziemi Kieleckiej. 
Na brygadę złożyły się oddziały: „Górala“. 
„Wrzosa“ i „Brzozy“.

27 linca przybywa 2 Warszawy Komen
dant Okręgu płk. Moczar i członek Komi
tetu Centralnego PPR „Janek“. Na nara
dzie D-two Okręgu powzięło decyzje prze
niesienia brygady do lasów suchedniow
skich, uzupełniając ią no drodze ochotnika 
mi 2 mietscowej ludności cywilnej.

Kpt Wiślicz — RZ»f sztabu Okręgu na
wiązał łączność 2 2 Bry*»dą  AL „Świt“ — 
działającą w rejonie *m.  tłżv. liczącą 17(1 lu
dzi, podporządkowując ją d-twu Oktęen.

Prócz 1-szej i 2-triei brygady, d-twn Gfcrę 
gu podlegał 3-oi batalion AL im. Józefą 
Bema, datelaiąoy w okolicach Radomską. 
Batalion ten bvł później ’wet/rganlzoweny 
w 3 brygadę, która działało Raimodziclnle.

15 sierpnia 1M4 t. Okręg Rndornwlro - Wó
lecki AL, liczyłs i brygada 350 ludni, S W*

gada — 200 ludzi, Baon „J. Berna“400 
ludzi, Kompania sztabowa — 60 ludzi, Pini, 
zwiadu i bezp. —- 60 ludzi. Razem 1070 lu
dzi.

Oddziały te były rozlokowane następują
co: 1-sza „brygada —■ rejon lasów suched
niowskich® Kielce. Skarżysko-Kamienni, 
Końskie; 2. brygada — rejon Małogoszcz, 
Włoszczowa, Radoszyce; 3-cia brygada — 
rejon Częstochowa, Radomsko,, Piotrków.

Nasza ankieta
Rozpisujemy ankietę na aktualny 

temat
Biblioteka czy Bank

mają się mieścić w lokalu Aleja Nr. 22?
Zwracamy się do społeczeństwa, aby 

wypowiedziało się w tej ważnej dla ży
cia miasta sprawie. Najbardziej rzeczo
we wypowiedzi umieszczać będziemy na 
łamach naszego pisma, .-

Baza i sztab Okręgu mieściły się w lasach LISTY, DO REDAKCJI 
suchedniowskich. ■ ~-

śledź“ Zw Zaw, Dziennikowy R. P.

Szanowny Panie Redaktorze!
Zabawy w karnawale są zjawiskiem cał

kiem normalnym. Powiedzmy nawet, nie
odzownym. Lecz obecny karnawał jest po 
prostu wyjątkowym.) Szal tańca opętał 
wszystkich bez wyjątku. Znaczna częsc pla-' 
katów miejskich odnosi się do zabaw .urzą
dzanych oczywiście na „dobroczynne i tyl- 
ko „dobroczynne“ cele. W każdą sobotę i 
niedzielę rozbrzmiewają dźwięki muzyki z 
licznych sal miejskich i sal Straży Pożar
nej, a nawet z sal szkolnych! Tak, z ®ai 
szkolnych! Młodzież szkolna także me po- 
estaje w tyle za innymi. Są nawet szkoły, 

które dotychczas już kilkakrotnie urządza- 
lv zabawy i to zabawy w całkowitym tégó 
słowa znaczeniu. Z bufetem oczywiście! No, 
a w bufecie i wódka i papierosy! Ozy to 
dlatego panowie dyrektorzy i kierownicy 
szkół Wprowadzała do bufetów wódkę i pa
pierosy, by przyjść z pomocą zbiodzonemu 
państwu przez popieranie monopoli? Bo 
inaczej nie mogę tego wytłumaczyć. Toteż 
zdziwiłem kie bardzo gdy z gmachu jednej 
z tutejszych szkół po „wesołej niedzieli“ 
wynoszono skrzynie z wódką, której ucz
niowi czy uczennice nie zdążyli, czy nie 
mogli już zużyć na „swój pożytek“. Tak, 
to nie przesada, to najoczywistsza prawda, 
to prawda, która boli. A jedna z pan z Ko
mitetu Rodzicielskiego mówiła o tym, jak 
o zjawisko całkiem normalnym. To jest 
okropne! Tego nie możemy dłużej tolero- 
waé.¿ Czy jad zepsucia, który sączył wróg 
w serca naszej młodzieży 2a Czasów oku- 
paeii jest tak mocny, że działa jeszcze dzi
siaj? Czy my nie chromy, czy też nie mo
żemy zapobiec temu złu? Ozy my możemy 
pozwolić na to, czy możemy patrzeć obo
jętnie? Tego nie można tłumaczyć tym, że 
młodzież była pozbawiona przez 6 lat praw
dziwych rozrywek. Są inne bardziej godzi
we rozrywki i bardziej kulturalne, rozryw
ki bez narkotyków i napojów alkoholo
wych, trzeba tylko w nich zasmakować, 
trzeba poznać je bliżej, Dlatego też mając- 
na celu dobro tych, którzy są przyszłością

Zakres działań brygad był w ogólnym 
zarysie następujący: Dywersja na liniach 
ktmwwnkacyjnych, rozbijanie i niszczenie 
składów i magazynów niemieckich, nąrui; 
dy na mniejsze garnizony niemieckie, likwi 
dawanie członków gestapo i SS, zdobywa
nie i niszczenie dokumentów i nanięrów 
wszelkich instytucji 1 placówek administra 
cyjnych niemieckich.

W tymże czasie na terenie Okregn poja
wiło się wiele żołnierzy radzieckich, którzy 
ahteelł z obozów jenieoklnh, hadż to z tran«- 
portów. — Mnlerze cl tworzyli małe, juz*  
nć gruplrf, źle uzbrojone, źle «brame 1 źle 
odżywione. D-twn «Okreeu zorganizowało 2 
nich t zw. Ziednoczenta Partyzan<»We. na 
któite złożyły sio 10 i 11 brvgadv. Dowódcą 
tegó zjédtTWWnte został płk. ..'Piotr*,  
psa jego mir. Dotnekł. — „Aleksander“. W 
końcu sternnte 1944 rnkn ta dwie rosy takie 
brygady Uczyły ponad łudzi. Uowterżn- 
ino im akcję w rejonie Końskie,. Wierzbnik, 
Ostrowiec.

W toku walk brygady rosły Hmęhnfe. Nte 
pływali tek żołnierze radzieccy, jak i lud
ność cywilna. W końcu wweśmfe 19*4  r. bry 
gady liczyły: 1-sza brygada — 7(W Ind*!,  
2-ga bryg. — 300 ludzi. 3-cla bryg. —- 600 
ludzi. 10-fa bryg. — 700 ludzi, 11-te hrrg. 
-*•.  400 ludzi, komn. sztabowa — 60 ludzi. 
Plutony zwiad, i bezp. — 60 ludzi. Razem 
2940 ludzi.

(Dofrońćżónte riastanO 
polsko Zbrojna" «r. 56 ,s dnia 2S (u- 

tefro
■..........................

Inspekcją przemysłu miejscowego
W ostatnich dniach miała miejsce rta terenie 

Częstochowy inspekcja zakładów przemysłowych 
sależących do Wojewódzkiego Zjednoczenia 
Przemysłu Miejscowego, Inspekcji dokona! oh, 
mgr. Stefan Kalka z Departamentu Przemysłu ’ 
Miejscowego w Ministerstwie Przemysłu Po od- ' 
byciu wteytacj! częstochowskich zakładów prze*  
mysłowych ob. Inspektor aa zakończenie swe- ' 
go pobytu .zwołał konferencję w Grodzkim Wy- 1 
dziale Przemysłowym celem przedstawienia kie- 
równikom zakładów zorganizowanych w Zjed
noczeniu Przemysłu Miejscowego dalszych wy
tycznych w pracy.

Na konferencji omówiono między innymi 
Sprawy organizacyjne Zjednoczenia oraz zagad
nienia gospodarki planowej Ob. Inspektor Kal
ka udzielił również kierownikom zakładów in
formacji j wskazówek oa temat . prowadzenia 
trachalterd w Zakładach państwowych. bwww-uauwwwzw w ««u». ---- - —

W ubiegłym tygodniu w związku z. akcją, mac» .równteż przed sta wioięl« Częstochowy, któ- niarni. branżowymi .wzsrnysłu prywą+uąTO. 
jónalizacji przemysłu przebywał, w Częstochowie rzy też zabiegali głos W dyskusji na i temat :W'dźaSlalSÓŚM;;śwąj..teidteh,.*s^itTjpiwą.rt._ny^0.  
Naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Przemysło
wego ob. mgr. Abramowicz z Kielc,

Naczelnik Wojewódzkiego Wydziału zapoznał 
się z pracami prowadzonymi w tym kierunku 
nacjonalizacji w ramach Wydziału Przemysło
wego Grodzkiego i Powiatowego oraz wizyto
wał kilka zakładów przemysłowych.

Miejskie Pogotow?e Ratunkowe 
wznowiło swą działalność

Miejskie Pogotowie Ratunkowe wznowi
ło swoją działalność w zakresie: przewo
żenia chorych w godzinach od 8-ej do^żO-ej 
oraz wyjazdu do wypadków z pomocą le
karską w godzinach od 20-ej do 8-ej. Wy
konywane przez pogotowie czynności są 

. płatne. Pogotowie Ratunkowe należv wzy
wać: telefonem Nr. 18-01 .osobiście Szpital 
Położniczo-Ginekologiczny — Częstochowa, 
Kordeckiego 2 (dawny Dom Pątników).

Kwitowanie paczek amerykańskich
Ministerstwo Pracy, i Opieki Społecznej 

z rozmów z przedstawicielami i delegacja
mi organizacyj amerykańskich, które, skła
dają wizyty w ministerstwie stwierdziło, że 
akcja pomocy amerykańskiej w postaci 
nadsyłania do Polski paczek, mogłaby się 
rozwinąć szerzej, gdyby odbiorcy tych pa
czek w Polsce nie zaniedbywali przesyłać 
pokwitowań na ręce wysyłających. Brak 
odnowiedzi na przesianą paczkę (w formie 
pokwitowania) zniechęca ofiarodawców, 
gdyż budzi przypuszczenie, źe ich przesyłka 
nie dotarła do miejsca przeznaczenia, że 
zagmęła itd.

Minister Pracy i Opieki Społecznej ape
luje wobec tego do odbierających paczki 
z Ameryki i z Anglii, by zastosowali sic 
do wymagań amerykańskich i przesyłali 
nadawcom paczek potwierdzenia z odbioru.

Komunikat OM TUR
Organizacja Młodzieży TUR Komitet 

Miejski poda.ie do wiadomości swych człon
ków, że zebranie członków odbędzie się w 
środę, dnia 6 marca b. r. o godz,. 5.30 po poł. 
w sali konferencyjnej. Konernika 6.

Obecność wszystkich członków obowiąz
kowa. - '

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 4 do 10 marca 1946 r. 

dyżurują następujące apteki: „Śląska“, ul. 
Marsz. Żymierskiego 4, ..Staromiejska“ — 
Stary Rynek 30, K. Lembkego — Raków, 
ul. Limanowskiego, tylko od godz. 8—19-eji

Komunikat Orbisu
Kolektura 46 Loterii Klasowej Nr. 1 podaje 

do wiadomości, że już tylko kilka dni pozostało 
do ostatecznego terminu odnowienia losów do 
III Klasy Loterii Klasowej Z dniem 9. III. b. r. 
Opływa bowiem ostateczny termin.

Kolektura P B. P. „Orbis" Nr. 1 czynna od 
godziny 8 do i 8-ej,

w Częstochowie
Dnia 5-go b. m. odbędzie się w „Polonii" 

„śledź“ Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. w Czę
stochowie. Początek o godz. 20-cj. Wstęp 
ściśle za zaproszeniami. Osoby, które przez 
przeoczenie zaproszeń nie otrzymały, pro- 
«zonę sa uprzejmie o ich odbiór w Redakcji 
„Głosu Narodu*.

Udział fzestochm w Zleździe Przedstawicieli 
w Łodzi

W Zleździe Przedstawicieli Izb Przemy- wbudowanymi weń wolnymi Orgamizacj’a- 
słowo - Handlowych w Łodzi wzięli udział mi przemysłowców i kupców oraz zrzesze-

(h)

bieżących zagadnień gospodarczy eh. Z, ra
mienia Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Częstochowie przemawiali radca Jan Ko
tarba i dyrektor Juliusz Braun.

Radca Kotarba, w krótkim _ a _ jędrnym 
przemówieniu poruszył zagadnienie równe
go startu dla inicjatywy prywatnej w sto
sunku do przemysłu państwowego i spół
dzielczości. Z konkretnych zagadnień rad-a 
Kotarba omówił sprawę cen energii elek
trycznej, a w szczegół noś*  i stałej opłaty od 
zainstalowanych silników oraz sprawę 
trzysto - zlotowej dopłaty podatkował M 
pracowników zarabiających poniżej 12.000 
zł. rocznie; co uderza m. iin. w przemysły 
sezonowe.

Dyr. Braun przemawiaiąe.jako ośtytni 
mówcą Zjazdu, nawiązując do słów Mini
stra Przemysłu wypowiedzianych na K. R. 
N.. iż ..nie ma odbudowy bez planowania“ 
stwierdził,, że nie ma też nlanowamia bez 
prawidłowej organizacji. Trzy zaś sa — 
zdaniem dyr. J. Brauna — elementy prawi
dłowej ormmiznHi życia gęsnodąrcm^ot 
1) powszechność. 21 bra"’>owość i 31 ńnh’też- 
no-prawny charakter. Elementr te znaniu- 
ja prawidłowe, syntetyczne ujęcie na grun
cie samorządu gosnodarezemi z organm-znio

o

strzegąć zasad: a) rteezww’stei dernokrą — ------------ - ? ------- . Ł-, - , -
tycznoścł form, b) kolegfalrióśM uchwał, naszego narodu, którzy mają byc naszą du- 
gwarantuiaoej głos dAcyduiacv faktycznym mą, apeluję do całego społeczeństwa, a w 
przedstawicielom życia irosooAa^p.yoo-n oraz -szczególności dp Komitetów Rodzicielskich, 
c) głębokiej penetracji terenu gosnodaTCZ«-. by wglądnęły w te drażliwe sprawy i sapo-, 
go przez Powołanie ekspozytur terenowych 
poszczególnych izb oraz współpracę z orga- 
nwciami. t .

Wskazując wreszcie na. czynniki ero om o- 
naine. na umiłowanie służby przez d*?.«łą 
czy samorządu gospodarczo«1», wyraził dyr. 
Bratm przekonanie, że służba na rzecz sa
morządu gospodarczego jest służbą dla Pol 
ski. ■ .

Poruszone przez rad-oę W»farbę i . dyr. 
Brauna żaa-adniem a ferrlr też miedzy inny
mi pt-zerlmiofem nrlnowtadzi Ministra Rrze- 
niyslu. której treść podaliśmy w powołanej 
na wstępie notatce.

Poza oh. ob. dyr. Braunem i radca Rb- 
tarba w delegacji c^ora Tz.hr Przemysło
wo-Handiówej w Czestno^owie w^ieji u- 
dzieł: óre-ms łnż. Ktamen« TCnneT'*' T««k*.  V,Ld 
Oa Antoni Klieharski rodna .tan 1'Tns-z.nj-kl, 
radca Roman Traw;ń«hi z FUk>»4i TTar^te- 
wej, wicedyrektor Tzhv P—«itiwbwn - TTma 
dtewej mer. Tad<*nsz  Tioflido i Kazimierz 
Ołdzieiówski z biura Tzby.

biegły podobnym zjawiskom na przyszłość. 
„Obserwator".

s»
Od Redakcji. — Na marginesie tego listu 

podajemy do wiadomości ogółu, że gdy- 
byśrny umieścili w sobotnim, numerze na
szego pisma wszystkie wzmianki o zaba
wach, organizowanych w ostatnią sobotę 
karnawałową (każda była urządzaną w ja
kimś ..szlachetnym celu“), notatek tych by
łoby 23. A o iluż zabawach nie podawano 
informacji do prasy?!

----- o—— 
Ofiary

Kelnerzy bufetu II klasy stacji Często? 
chowa z okazji imiemn szefa Kazimierza 
.Takuhowsk;ego składają zł. 1.000.— na rzecz 
Komitetu Niesienia Pomocy Biednym Dzie
ciom.

Inż. Kazimierz Knaner składa zł. 1.250 na 
rzecz Dzieci z Przyczółka Kieleckiego.

jest już na Lisińcu f że Jasną Górę z czte
rech stron jak Szwedzi obchodzi, a obejść 
nie może.

Powiedział, co myślal Felkowi i ma
mrotał:

— Weźmie Jasną Górę, czy nie?
— Nie weźmie — religijną pewność du

szy Felek ujawnił.
— A ja ci mówię, że weźmie, cholera! 
Pili znów, a koniec się zbliżał i już

O jednym taVm, co się końcem świata
za bardzo prze‘qł

Po raz pierwszy, kiedy Gienek posłyszał jechała i zagroziła,, że na milicję poleci, jak 
końcu świata, zaśmiał się: jej Gienek futra nie zwróci.

Ugodzili się Ostatecznie, że do środy Gie
nek fntro odda, a Gienek się z tego śmiał, ... . . ,
bo wiedział, że koniec będzie we wtorek nawet na swienie pociemniało, 
i ze teściową przynajmniej raz w życiu nie
zgorzej nabierze.

Ale co końcem się martwił, to mar
twił. Chodził jak z krzyża zdjęty i we dnie, 
kiedy tylko słońce zaświeciło, to nic ino 
w górę spoglądał i nucił pod nosem:

— Oj, słoneczko, słoneczko ty moje!
W nastroju wyjątkowego po prostu przy

gnębienia spotkał przyjaciela od serca. Fel
ka. Uściskali się z sobą serdecznie i zaczęli 
się martwić, pospołu.

—- Pójdziemy na jednego — zapropono
wał ■Felek.

— Nima innego ratunku ~~ orzekł 
Gienek. x

W knajpie jak w knajpie. Po ćwiartce 
ezła ćwiartka i to nawet bez solidniejszej 
zagrychy.

— Twoje zdrowte, bracie!
— Na 2dar! — Gienek zagraniczną mową 

nietutejszego człowieka odstawiał.
— Na zdarł
Pili raz po razn. szybko, bo czas uciekał, 

a koniec «łę zbliżał
Nasię Gienkowi gi<@ wydało, że Łoaiec

końcu świata, zaśmiał się:
— Kretyńskie gadanie i już!
Po raz drugi—-syknął z pogardą. Ale gdy 

wiadomość otarła się o jego uszy po raz 
trzeci, czwarty i piąty, z lekka się zanie
pokoił i zaczął wypytywać gadusiów, skąd 
o końcu wiedzą.

Wiedzieli. W sklepie mówiła o mającej 
nadejść katastrofie sklepowa, na podwórzu 
dozorczyni, po urzędach poniektórzy co in
teligentniejsi urzędnicy, A już jak nie by
ło trafił Gienek pa kogo, kto ze Śląska 
wrócił — to każdy jeden taki facet nic ino 
o końcu gadał.

Wieść rosła, olbrzymiała, aż w końcu tak 
się nią Gienek nasycił, że i przeraził się nie 
na żarty. Nawet na stację poszedł, żeby się 
dowiedzieć, ile jest kilometrów z Często
chowy do Katowic, bo jak się koniec świa
ta w Katowicach zacznie, a murowane, że 
tam a nie gdzie indziej, to jak prędko do 
Częstochowy zawinie.

Struł się Gienek tragiczną wieścią, do ro
boty nie poszedł i likwidacyjną wyprzedaż 
-zoczy rozpoczął. Trafił mu się frajer na 
fntro, tó futro teściowej sprzedał, a ts ?a- 
ąiiast być z tego zadowoloną, choć wierzy
ła w koniec świata, z mordą oa zięcia wy-

Gten^a żałość okrutna schwyciła za ser
ce, że koniec jest już tuż tuż, ,w rozpacz 
ponad! i z lekka chlipać zaczął..

Właścicielka knajpy, że litościwa była od 
urodzenia, do gościa, by mu dać pociechę 
moralna, podeszła.

Ale Gienek antyfeministą się poczuł, nie 
zdzierży! dłużej i wybuchnął:

— Ja ci mówię, kunda, odejdź, od nas, 
pókim dobry!

Za knaipiarką uje? się jej mąż i tak za
czął się koniec świata.

Potrzaskali stół, połamali parę krzeseł i 
z bufetem zrobili przyzwoity koniec.

Cztery litry wódki zmarno.wali na podla
nie k-nanek. parówek i stłuczonego szkli
wa. Szybę rozwalili, żeby wiatr po pokoju 
bez przeszkód chodził i w lamnki elektrycz
ne celowali, żeby w mteszkanin było ciem
no, ho rre wvnmln. żeby się paliło, kiedy na 
dworze noc i ćma.

A notom, po końcu świata przyszła 
milicja i przywróciła porządek. Giez.

♦
P. S. — Teściowa straciła futro i serce do 

zięcia.
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Teatry Miejskie — sala duż? 
„Ostrożnie świeżo malowane’ 

Rene Fauchois
Dziś, we wtorek 5-go b. rn„ o godz. 38,30 

zabawna komedia w 3 aktach R. Fauchois 
p. t. „Ostrożnie świeżo malowane“. Reży
seria B. Orlińskiego. Oprawa sceniczna 
Wł. Wagnera.

„Śluby panieńskie“ Al. Fredry 
dla św*ata  pracy

- Dziś, we wtorek 5-go b. m., o godz. 18.30 
„Śluby panieńskie“, komedia w 5 aktach 
pióra Al. Fredry. Reż. A. Kwiatkowskiego. 
Stylowa oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Dzisiejsze przedstawienie zostało zorga
nizowane przez Org. Ml. TUR i Dyrekcją 
Teatrów dla najszerszych warstw robotni
czych po jednolitych najniższych cenach.

Sala Kameralna
Dziś przedstawienie zawieszone.
Próby z komedii Tadeusza Rittnera 

„Głupi Jakub“ dobiegają końca.
Premiera odbędzie się z końcem bieżą

cego tygodnia.
Kasa czynna od godz. 10-ej do 12-ej i od 

14-ej do rozpoczęcia przedstawień. Telefon 
kasy 21-61.

ka tysięcy egzemplarzy pisemka „Nasz 
Światek“ dla. dzieci polskich na Dolnym 
Śląsku.

Podziękowanie dzieci, które tak bardzo 
pragną, widzieć jak najwięcej polskich pi
semek usłyszymy w ramach audycji dla 
dzieci dnia 5 b. in. o godz. 14,40 na fali ka
towickiej.

dził słuchaczy w świat pełen nastrojowych 
piotywów rodzimych, melancholijnych, 
to znów męskich, młodzieńczych, wreszcie- 
romantycznych i sielankowych.

Kronika k?e’ecka

Repertuar kin
Kinoteatry „Wolność“ i „Polonia“: Szary 

lord — film produkcji angielskiej, dozwo
lony od 18-tu lat..

Kinoteatry „Tęcza“ i „Bałtyk“: Skrzy
dlaty dorożkarz — komedia produkcji 
dżieckiej, dozwolona od 10-ciu lat

Wydawnictwo „Ezop" dzieciom 
polskim na Dolnym Śląsku 

„EZOP“, Wydawnictwo i Redakcja tygo
dnika „Nasz Światek“ przekazała za pośre
dnictwem Polskiego Radia Radiowęzła Czę
stochowskiego oraz Rozgłośni Śląskiej kil-

ra-

Ogrom zniszczeń w powiecie 
kieleckim

Powiat kielecki chociaż nie jest powia
tem przyczółkowym, lecz od strony połud
niowo-wschodniej został zniszczony narów- 
ni z terenami przyczółkowymi.

Do najbardziej poszkodowanych gmin na
leżą: Szczecno, Cisów, Daleszyce, Nowa Słu
pia i Bieliny. Poza tym przez niemeów w 
czasie okupacji. zostały spalone miejsco
wości takie jak Michnów, Szałasy w gm. 
Samsonowie i Wola Morawicka w gm. Mo
rawicy. W konsekwencji tych zniszczeń 16 
tys .ludzi w jednym tylko powiecie kielec
kim pozostaje bez dachu nad głową, miesz
kając w lepiankach i norach. Ostatnio Sta
rostwo kieleckie sporządziło statystyką 
ile dla powiatu kieleckiego potrzeba żyw
ności, bydła i inwentarza, do nowych zbio
rów a przy tym do przeprowadzenia akcji 
siewnej. Otóż nie licząc żywności dla 16.000 
osób na 5 mieś., której ilość idzie w setki 
kwintali, dla samych tylko zasiewów po
trzeba 750 m ziemniaków, 106 m owsa, 
75 m jęczmienia, 10 m grochu i t. p. Dla za
gospodarowania gmin now. kieleckiego, jak 
obliczono, potrzeba: 1.000 krów, 1.600 koni, 
1.000 sztuk trzody chlewnej oraz wielką 
ilość pługów, kultywatorów, wozów i bron. 
Ze wzglądu na zly stan sanitarny, koniecz
nością jest uruchomienie w gminach naj
bardziej zniszczonych ośrodków zdrowia, 
mianowicie w Cisowie. Daleszycach oraz 
Szczecnie, na co najmniej potrzeba pół mi
liona zł. Należy mieć nadzieją,' że władze 
ministerialne, widząc ogrom zniszczenia 
potraktują powiat kielecki na równi z nad
wiślańskimi. otaczając go specjalną opie
ką. (Z)

9-718/1/4«
Obwieszczenie

Prezydenta Miasta a dnia 2 marca 1946 roku o doprowadzeniu 
budynków od stanu zapewniającego bezpieczeństwo osób 

przechodzących.
Zarząd Miejski stwierdził, żo w w!óln wypadkach właściciele 

względnie administratorzy domów nie dbają o utrzymanie budynków 
w stanie zapewniającym bezpieczeństwo przechodniom co stanowi 
wykroczenie przewidziane w art. 377 prawą budowlanego.

. Liczne budynki od szeregu lat nie konserwowane ulegają niszcze
niu. a części gzymsów, tynków, ornamentów, płyty balkonowe a na
tręt cało partie murów grożą zawaleniem Również codz'ennie mo
żna obserwować, że nawet przy głównych ulicach zdarzają się wy
padki spadania na chodniki i przejść*a  kawałów tynku i cegieł.

W związku z tym wzywam na podstawi© nrt. 380 prawa bodowi, 
wszystkie osoby, odpowiedzialne za stan bezpieczeństwa budynków, 
(właścicieli .administratorów), do niezwłocznego przeprowadzenia 
koniecznych robót zabezpieczających.

Roboty zabezpieczające -winny być wykonywane przez fachow
ców. których odnoiyicdnie doktoracie musza być przedłożone do 
działu Nadzoru Budowlanego Zarządu Miejskiego.

Ostrzegam, żc winni niezastosowania sio do niniejszego obwiesz
czenia będą pociągnięci <lo odnow-edzialnośei karnej na podstawie 
art. 39 p. I ust. 3 prawe budowlanego.

Częstochowa, dnia 2 marca 1946 r.
Prezydent Miasta (-¡ Dr T. J. WOLAASKt

PAP. 1897
9-712/1/46

Prezydenta. Miasta z
Zarządzeni«

dr.ia 2 marca 19Í3 roku o rejestracji rwlerząt 
pociągowych 1 uprzęży.
29 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia 
listonada 1944 r. o organizacji i zakresie dzia-

Z aroczystości jublileuszn 
prof, Henryka Waghaltera

Po tragedii warszawskiej wielu muzy
ków los skierował do Częstochowy. Wśród 
przybyłych znalazł się zasłużony i wybit
ny muzyk, kompozytor i pedagog prof. H. 

. Waghalter.
Zat-ząd miejscowego Związku Muzyków 

powołał specjalny Komitet, który pod 
przewodnictwem wiceprezydenta D. Jva- 
palskiego zorganizował w dniu 28 lutego 
b. r. w sali Teatru Miejskiego koncert ju
bileuszowy. W programie koncertu były 
utwory wyłącznie kompozycji Jubilata. 
Koncert rozpoczął polonez, który odegrała 
prof. Stefania Borkowska z temperamen
tem i siłą ekspresji uwydatniając tematy 
i pokonując trudności techniki fortepiano
wej. Ze skrzypcowych utworów prof. Ja- 
rzębski wykonał z finezją Air de balet i z 
brawurą trudny i. efektowny Krakowiak. 
Pieśni — Serenada, Krakowiak, Brindisi. 
arie tenorową z on. „Pocałunek“ odśpiewał 
Henryk Piaśeik. Oryginalną i ciekawą czę
ścią koncertu był balet „Miłość motyla“ 
w jednej odsłonie pomysłu i reżyserii Ta- 
cjanny Wysockiej. Przed wykonaniem 
uwertury prof. Jarzębski w krótkim zary
sie naszkicował życiorys Jubilata, a ob. 
nacz. Stała w imieniu Zarządu Miejskiego, 
prof. Ń. Makosza w imieniu muzyków, pre
zes Mieezyński imieniem Teatru i nrof. Ja
rzębski w imieniu orkiestry złożyli życze
nia Jubilatowi.

Akompaniament snoczywal w pewnych 
retach prof. Ireny Garzteckiej.

Talent kompozytorski Jubilata wprowa-
..................ii -1whioi i iiwimu —inn

Znak: l is. Ogłoszenie
Uboznieezalnia Społeczna. w Częstochowie podoje do wiadomo

ści Ob Ob. Pracodawców, że zgodnie z dekretami, ogłoszonymi 
w Dzienniku Ustaw z dnia 13 lutego 1946 r. Nr 4, poz. 28 i 29, 
o zmianie i uzupełnieniu przepisów Ustawy z dnia 28 marca 1933 
r. o ubezpieczeniu społecznym oraz Rozporządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pra
cowników umysłowych — została zniesiona górna graifca zarob
ków w ubezpieczeniu od wypadków w zatrudnieniu i chorób za
wodowych. emerytalnym robotników oraz emerytalnym i na wy
padek braku pracy pracowników umysłowych, zaś dolna granica 
zarobków w ubezpieczeniu emerytalnym i na wypadek braku pra
cy pracowników umysłowych została ustalona na zł. 250.— mie
sięcznie.

Podając powyższe do wiadomości Ubezp’eczalnia Społeczna 
W Częstochowie wzywa Ob Ob Pracodawców aby od dnia 1 lute
go 1946 r. obliczali i wpłacali składki w ubezpieczeniu od wypad
ków w zatrudnieniu i choęób .jewodowych. emerytalnym robotni
ków oraz emerytalnym i na wynadok braku pracy pracowników 
umysłowych ód całkowitego dochodu ubezpieczonych robotników 
i pracowrrków umysłowych, t. j. od wynagrodzeń pieniężnych 
wraz ze wszelkimi dodatkami oraz wynagrodzeniami w naturze.

Również z dniem 1 lutego 1916 r wprowadzono zmiany w wy
kazach stanu zatrudnienia i deklaracji składek

Stare formularze mogą być jednak używane do ich wyczerpa
nia no odpowiednim dostosowaniu treści.

Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie zwraca jednocze
śnie uwagę Ob. Ob, Pracodawcom na obowiązek wpłacania skła
dek ubezpieczeniowych w ustawowym terminie, tj. najpóźniej do 

. dnia 10 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły.
Częstochowa, dnia 1 III.1946 r.

Dyrektor 
(-) K. Michałowski 

Przewodniczący Tymczasowego Zarządu
(—) E. Różański

PAP 1858 '

Pomoc kwa ;ów amerykańskich 
Punkt odżywczy w Kielce»*źnic

Do ministra Pracy i Opieki Społecznej 
Jana Stańczyka zgłosił się przedstawiciel 
amerykański Friends Relief Service (Qua
kers), p. Philip Zaeley i złożył sprawozda
nie ze swych czynności i zamierzeń w za
kresie podejmowanej przez kwakrów ame
rykańskich akcji charytatywnej w Polsce, 

Friends Relief Seryice zakłada w Kozie
nicach na okres 6 m;eśięey. punkt odżyw
czy dla ludności, jednocześnie zaś podej. 
mie rozdział odzieży i zorganizuje ośrodek 
leczniczy z 'rozdawnictwem leków. Kwak; 
rzy amerykańscy nawiązali już stosunki’ 
z organizacjami polskimi, które ułatwią 
im wypełnianie podjętych zadań.

:

Program rozeFośui polskich
WTOREK, 5 marca.

12.00 — Sygnał czasu z Obserwatorium Krakowskie
go i hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie; 12.03 — 
„Na ziemiach odzyskanych“; 12.20 — Pieśni kompo
zytorów nołskich, w wyk. Aleksandry Rudnickiej;
12.40 — Z życa narodów słowiańskich; 12.50 — Au
dycja dla wsi; -J3.00 — Muzyka rozrywkowa (płyty)i 
14.00 — Dziennik południowy; 14.30 — Informacje;
14.40 — Audycja dla byłych polskich żołnierzy, pozo
stających poza granicami kraju; Armia Andersa za
graża pokojowi świata“ Pogadanka kot. Gniazdow
skiego 14.55 — Życie gospodarcze. Wiadomości gos
podarcze; 15.10 — Skrzynka poszukiwania rodzin; 
1518 — Skrzynka PCK.; 16.00 — Słuchowisko ’dla 
dzieci; 16.25 — Utwory skrzypcowe w wyk. Grażyny 
Baoewiczówny: 16.40 — Historia w żywych osobi
stościach: 16.55 — Reportaż; 17-10 — Koncert mu
zyki lekkiej w wyk. 7ofii Łosnkiawicz, M’chala Szop- 
«kiego (śpiew) oraz Sekstetu P. R. pod dyr. Stefana 
Rachonia; 17.55 — Audycja wojskowa. Opowiadanie 
żołnierskie Janiny Broniewskiej: 18-10 Ludowa 
audycja s*owp" muzyczna. „Śląskie pieśni ludowe" 
(transmisja z Katowic) : 18;30 — „Nauka przed mi
krofonem“; 19.00 — VIT audycja z cyklu „Kwartę*  
smyczkowy w rozwoiu historycznym**  w opr. i ze sło
wem wstępnym prof. Karola Sfromengera; 19 30 
Dziennik wieczorny; 29.00 — Koncert popularny or- 
kiestry P. R. w Katowięncb pod dyr. Włodzimierza 
Onpiekipiro ; 20.45 — Słuchowisko; 21 00 — Audycja 
dla Polaków zagranicą; ’ 21.30 — Skrzynka poszuki
wania rodzin zagranicą; 22.00 — Audveja rozrywko
wa; 22.30 — Muzyka taneczna (płyty);

a a3

za

1)

2)

3)
4)

górniczego na stanowisko Szefa Wydziału Nor- 
i Organizacji Pracy,
górniczego na stanowisko Szefa Wydziału Gór- 
Sortownictwa,
albo technika do Wydziału Inwestycyjnego,

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej 
posaeukuie natychmiast * 

Inżyniera 
malizacji 
Inżyniera 
niczego i
Inżyniera
2 — 4 sztygarów z pełnymi kwalifikacjami do robót doło
wych i odkrywkowych.
WartiOM płacy tred*n ‘g stawek stosowanych w ciężkim 

przemyśle do omówienia na miejscu.
Zgłaszać sie do Zjednoczenia Kopalń Rudy Żelaznej, Wy

dział Kadr i Szkolenia Zawodowego. Częstochowa, nl. Ko
ściuszki 14a.
660 PAP

Ogród wydz' rżawlę. Sprzedaną 
kozę na okoceniu. Barbary 4L

PAP 1874

Na podstawie art.
Narodowego z dnia 23 ........ ...... ... ............... _______ __ _____ __ ____
lania samorządu terytorialnego <Dz. Ust, R. P. Nr 14, poz. 74) oraz 
par. 26 27 i 29 rozporządzenia Ministra Spraw Wojskowych i Mini
stra Spraw^ Wewnętrznych z dnia 23 marca 1928 r. w sprawce wyko
nania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn;a 8 listopada 
1927.r. o obowiązku odstepowan!a zwierząt pociągowych, wozów, po
jazdów mechanicznych i rowerów dla celów obrony Państwa (Dz. 
Ust. R. P. Nr. 44, poz. 425) — zarządzam co tiastęnuje:

' Pkt. 1.
Zarządzam rejestrację koni, wszelkich pojazdów konnych i uprzę

ży.
Pkt. 2.

Wszyscy posiadacze koni, pojazdów konnych i uprzęży, którzy 
z jakichkolwiek- przyczyn nie dokonali dotychezrs obowiązku reje
stracji, winni uczynić zadość ternu obowiązkowi do dnia 10 marca 
1946 r. w Oddz‘ate Wojskowym Zarzadu M>e jakiego przy ulicy Dą
browskiego 7. pokój nr. 5 w godzinach od 8 do 14.

Pkt 3.
Rejestracji podlegają wszystkie konie, wozy i uprząż będące w 

posiadaniu zarówno osób prywatnych, j?ko też osób prawnych, in
stytucji prawa publicznego, przedsiębiorstw państwowych i pozosta
jących pod

rsa

zarządem państwowym, samorządowym itp. 
Pkt. 4.

niedopełnienia' obowiązku rejestracji w terminie wyżej 
będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej niezależ-

Winni
ustalonym _ , _______ ... . _____ ____ .. ... ....
nie od ewentualnego orzeczenia konfiskaty niezarcjestrowanych ko
ni, pojazdów i urrzeży. , .

Częstochowa, dnia 2 marca lb46 roku.
Prezydent Miasta (—) Dr. J. WOLAASK!

' PAP 1887
0-717/-/46

Podziękowania
Wszystkim, którzy raczyli 

wziąć udział w oddaniu ostat->| 
niej posługi najdroższym nam 3 
zwłokom

i. t P.
Michaliny I

Majewskiej
a w szczególności Wielebnemu" 
ks. Prałatowi B. Wróblewskie-$ 

,mu składają z głębi zbolałych^ 
serc gorące słowa podzięki H

Córki, synowie, synowo,

W sobotę wieczorem zgubiono 
czarny, damski pantofel na odcin 
ku S go Maja — Kościuszki. Łas 
kawy znalazca zechce zwrócić za 
wynagrodzeniem: Katedralna 15 
m. 22. PAP 1888
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej na nazwisko Grabski Włady 
sław.i zam. Warszawska 101.

PAP 1882

Upomnienie
w sprawie zwrotu (leklaracyj do wymiaru danin miejskich 

na rok budżetowy 1946/17.
W lutym b, r. wszystkim właścicielom, administratorom nieru

chomości i lokatorom doręczone zostały do wypełnienia deklaracje 
do wymiaru dan’n miejskich nn rok 1946/47.

Deklarację te po ich wypełnieniu winny być zwrócone przez lo
katorów właścicielom nieruchomości w ciągu 3 dni od daty doręcze
nia. właściciele zaś nieruchomości winni zwróe!ć Zarządowi Miej
skiemu wypełnione przez siebie i przez lokatorów deklaracje w c^ągu 
7-min dni od daty doręczenia ich przez woźnych miejskich.

Wobec tego, że jeszcze wielu włąśc:cielt nieruchomości nie zwró
ciło wypełnionych deklaracji, wzywa sie zainteresowanych do zwro
tu tych dek)araevj w terminie "ainófcn?ei do dn:a 16 marca 19i6 roku, 
w przeciwnym bowiem razie«, Za rząd Mtoiski zmuszony bodzie wy
mierzać grzvwnv w wyso^o^ci zł. i 009 — (zgodnie z art. 62-67 ustawy 
z dnia 11 VTTT.19°3 r. o tymczasowym uregulowaniu fnansów ko
munalnych. Dz. Ust. R Nr. 62. poz 454 z roku 19.36) tytp spęśró^ 
zainteresowanych, którzy w'terminie wyżej zakreślonym nie zwrócą; 
omawianych deklaraeyj.

Częstochowa, dnia 2 marca 1946 rokn.
Prezytfert Miasta (-) tr T. WOLAftSKs

Unieważnia się dowód osobisty, 
akt ślubu, metrykę urodzenia na 
nazwisko Wójtusik Stefan i me 
trykę syna Józefa. K 28
Zgubione kartę rejestracji wojsko 
wej, dowócb osobisty i zaświadczę 
nie wydane przez Zarząd Miasta 
Częstochowy na nazwisko Cichocki 
Eugeniusz, ul. Mała 16. PAP 

1892

PAP 189«
Zaw>adiim<pnle

Stowarzyszeni© Kupców Polskich zawiadamia swych Członków, 
że ukazał sio nowv cennik na artykuły spożywcze, który możną na
bywać w bi nrZe Stowarzyszenia. PAP 18C3

Z G U BY

Unieważniam zgubiony emerytalny 
dowód kolejowy wystawiony na 
nazwisko Józef Łuczyński K 27

Unieważnia się dowód osobisty 
wydany wieś Iwanówka, pow. 
Trembowla, woj. Tarnopol na na 
zwisko Owczasz Władysława.

K 26

Zgubiono kartę rejestracyjną i za 
świadczenia , z odbytych prac w 
Niemczech . na nazwisko Małczak 
Antoni, zam. wieś Trnskolasy. ■

|V . PAP 1866

Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej^wyd. przez RKU. Częstoeho 
wa oraz dowód osobisty na nazwi 
sko Knysak Franciszek. PAP 

1873

Skradziono dowód kolejowy i kart 
ki żywnościowe na luty i marzec 
na nazwisko Gadomska Zuzanna, 
zam. Lubliniec, dom kolejowy.

PAP 1894

POSADY

Potrzebny czeladnik krawiecki i 
pomoc, śląska 7, firma S Kac.

PAP 1816
Fabryka „La Czenstochoyienne“ 
lrzyjmie zaraz dwie siły pomoc 
nicze do buchalterii ze znajomością 
buchalterii przebitkowej oraz ma 
«zynopisma. PAP 1801
Potrzebna pbmoc -domowa zaraz. 
Aleja Wolności 50 m 3. P\P 

1886
Potrzebny chłopiec do koni. Ryn*k
Wiełuński 36. PAP 1880

Preyjmą od zaraz pomoc domową 
wykwalifikowaną do młodego mał 
żeństwa z maleńkim dzieckiem. 
Wiadomość: ul. Warszawska 25. 
Lisieeki. PAP 1898
Pomocnica domowa samodzielna 
potrzebna. Kośeluszki 18 20 m. 1. 
parter. PAP 1902

Potrzebny miody, enerąiezny. Po 
żądane handlowe wykształcenie. 
Znajomość maszynopisma. Oferty 
składać Debazet. Kilińskiego 14.

PAP 1905
Potrzebna pomoc domowa, umie 
jętność gotowania. Racławicka 22 
m. 6. PAP 1906

KUP NO

Kupuję różne kapelusze męskie. 
E. Florczyk. Częstochowa, Armii 
Ludowej 7. x PAP 1761
Kupią palto wiosenne lub materiał 
wzrost średni. Aleja 16 u dozorcy.

PAP 1861
Fabryka farb „Zawodzie4*,  Sporna 
10 zakupuje stale aniliny, szpaty. 
Zgłeszać ustnie lub telefonem Nr 
24-55. PAP 1891

Kupią polskie płyty, części trramo 
fonowe. Piłsudskiego 23 m. 36.

PAP 1889
Maszyny do pisania, liczenia, 
księgowania nawet uszkodzone ku 
puje sklep Katowice, Mielęckiego 4.

Maszyną Gnderwood lub Reming
ton oraz aparat radiowy pierwszo 
rzędny kupię. Kościuszki 17'19 
m. 2. PAP 1899

SPRZEDAŻ

Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki 
kołdry, wyprawki do wózeczków 
poleca Nirowa, Aleja 30.

Natychmiast sprzedam tremo, sza 
fę, łóżko ż,elazne. naczynia kuchen 
ne i t. p. Częstochowa, Ma’a 30 
m. 1, PAP- 1881
Aparat radiowy 2 głośnikowy, 9 
lampowy, 11 obwodowy,’5 zakreśo 
^'y z magicznym okiem sprzedam. 
Senatorska 2 m. 9. PĄP 1879

^nrzedam maszynę trzep&czkę
r czną i do motoru, atomanę no1 
” ?- włosia i szafę. Aleja 49 m.
17. PAP 1878

Radio „Mende“ sprzedam. Orlicz
Dreszera 51 m. 5. PAP 1876

Sprzedam tanio: dwie szafy z ira 
strem, trzy łóżka, jedno metalowe. 
Wiadomość: Plac Daszyńskiego 
13 m. 8. PAP 1823
Harmonię fortepianową włoską 
..Sonora“ biała z jednym rejestrem 
120 basów sprzedam. II Aleja 43 
m. 9. PAP 1853
Sprzedam sklep. Wiadomość:: Na 
rutowicza 67 63 n p. Maciejewskie 
go w godz. od 15- do 17-tej.

Kartki primaaprilisowe 5 Swiąteca 
ne po 180 zł setka, poleca Księ 
garnia Kamiński. Kraków, Fic 
riańska 13.

Sypiaiką używaną tanio sprzedam
Jasnogórska 59 m. 6. PAP 1890

Wózki dziecinne, rowerki hnlajno 
ci na balonach. Grodzicka. Aleja 
31. PAP 1893

Sprzedam fotele i toaletę. Wiado 
mość: Kościuszki 22. PAP I960
Radio „HornyDhon“ 6 lampowe z 
magicznym okiem do sprzedania. 
Orlicz Dreszera 53 m. 27. PAP 

1901

Sprzedam kredens, łóżka.stolik pod 
maszynę, wagę. Śląską 6 dozorca.

PAP 1904

RÓŻNE

Potrzebuję mieszkania 2 lub 3- 
uokojowego z wygodami w śród 
mieściu. Pośrednictwo wynagrodzę 
Wiadomość: Krakowska 1. Powro 
żnik. sklep.

Wynajmą mieszkanie z wygodami 
?—3 pokoje z-kuchnią. Zgłoszenia 
kierować I Aleja 4 m. 27.

PAP 1841
Sklep owoearsko- kolonialny, cen 
trum miasta Częstochowy, w peł 
nym ruchu z towarem, interes do 
sprawdzenia, zaraz odstąpię, ewen 
tualnie mieszkanie. Warunki do 
omówienia. Powód wyjazd. Wia 
domość: PAP. PAP 1793

Poszukuję wspólnika do ogrodu. 
Narutowicza 338, gospodyni.

PAP 1795
Weneryczne, skórne choroby Dr
Miltan. Jasnogórska 15 róg Ko
śeiuszki. od 15.30 — M. PAP

1839
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